UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2 vtrum liceat eis de negotijs sæcularibus se intromittere.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

¶ Super Quæstionis 187. Articulum secundum.

D. 963.

In articulo, secundo, eiusdem quæstionis 187. dubium primo occurrit circa titulum, & conclusionem responsionum simul, An per secularia negotia hoc in loco intelligatur omnia secularia negotia, an quædam. Et est ratio dubii: quia si intelligatur omnia, sequitur primo quod causa charitatis licetum erit religiosi negotia exercere: ut faciunt mercatores. Si vero intelligatur quædam, opportuisset illa determinari, quod in litera non fit.

¶ Dubium secundo occurrit circa distinctionem quæ in litera fit pro decisione quæstionis: Sed ex charitate, vel cupiditate, tum quia distinctio hæc non ad ipsa negotia, sed ad causas spectat. Et propterea ex hac distinctione & decisione non habetur quod negotium eis liceat, aut quod non: tum quia non solum secularia, sed etiam ecclesiastica & religiosa negotia sunt: unde ex cupiditate prohibita: ac per hoc non est doctrina dignum dicere, quod ex cupiditate sunt religiosi secularia negotia interdicta.

¶ Ad horum evidentiam sciendum est, quod hic est sermo de negotiis secularibus quodammodo vniuersaliter & quodammodo non vniuersaliter. Si enim ad substantiam negotiorum secularium spectatur, sermo est vniuersaliter de negotiis secularibus. Si autem ad actus, quos secularia negotia exigunt, spectatur, sermo non est de negotiis secularibus vniuersaliter, sed particulariter de actu intrinseco: se aliquo modo in negotiis secularibus. Quod in litera tripliciter palam fit. Primo, in distinctione quæstionis in suos articulos, ubi dicitur: Secundo, vtrum liceat eis de negotiis secularibus se intro-

quia non habet ordinem sacerdotalem: & presbytero non licet sententiam ferre, quia non habet episcopalem auctoritatem. In quibus tamen est distinguendum, quia ea quæ sunt ordinis, committi non possunt nisi ei qui ordinem habet: sicut diacono non potest committi, quod celebret missam, nisi sit sacerdos. Ea vero quæ sunt iurisdictionis, committi possunt eis qui non habent ordinariam iurisdictionem: sicut prolatio sententia committitur ab episcopo simplici sacerdoti. Et hoc modo debet non licere monachis, & aliis religiosi prædicare, docere, & alia huiusmodi facere: quia status religionis non dat eis potestatem huiusmodi faciendi. Possunt tamen ista facere si ordinem recipiant, vel ordinariam iurisdictionem: aut et si eis committatur ea, quæ sunt iurisdictionis.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ex verbis illis habetur, quod monachi, ex hoc quod sunt monachi, non nanciscuntur potestatem talia faciendi: non autem quod ex hoc quod sunt monachi, habeant aliquid contrarium executioni talium actuum.

AD SECUNDUM dicendum, quod illud est statutum Niceni concilii præcipit, ut monachi non vident sibi ex hoc quod sunt monachi, potestatem huiusmodi actus exercendi: non autem prohibet, quin ista possint eis committi.

AD TERTIUM dicendum, quod ista duo se non compatiuntur. I. quod aliquis ordinariam curam ecclesiasticorum officiorum habeat, & monasticam regulam in monasterio seruet. Per hoc tamen non excluditur, quin monachi, & alii religiosi possint interdum circa ecclesiastica officia occupari ex commissione prelatorum, qui ordinariam curam habent, & præcipue illi, quorum religiosi ad hoc sunt specialiter instituti, ut infra dicitur.

ARTICVLVS II. Vtrum religiosi liceat secularia negotia tractare.

AD SECUNDUM sic procedit. Vbi quod religiosi non liceat secularia negotia tractare. Dicitur enim in prædicto decreto Bonifacii Papæ, quod beatus Benedictus eos secularium negotiorum dixit expertes fore: quod quidam apostolicis documentis, & omnium sanctorum Patrum institutis non solum monachis, sed etiam canonicis omnibus magnopere imperatur, sicut illud 2. ad Timo.

2. Nemo militans Deo implicat se secularibus negotiis: sed omnibus religiosi imminet, quod militent Deo, ergo non licet eis secularia negotia exercere.

¶ 2. Præterea ad Thesalonica 4. dicit apostolus Operam detis ut quieti sitis, & ut negotium vestrum agatis \* glo. Dimissis alienis quod vobis utile est in emendatione vite: sed religiosi specialiter assumunt studium emendationis vite: ergo non debent secularia negotia exercere.

¶ 3. Præterea Super illud Matth. 1. Ecce qui mollibus vestuntur, in domibus regum sunt, dicit Hier. Ex hoc ostendit rigidam vitam, & austeram prædicationem vitare debere aulam regum, & nobilitatem hominum palatia declinare: sed necessitas secularium negotiorum ingerit hominem ad frequentandum regum palatia: ergo non licet religiosi aliqua negotia secularia pertractare.

SED CONTRA est, quod apostolus dicit ad Rom. vii. Commendo vobis Phæben sororem nostram & postea libidit: Et afflatis ei, in quocumque negotio vestri indigerit.

RESPONS. Dicendum, quod sicut supra dicitur, status religionis est ordinatus ad perfectionem caritatis consequendam. Ad quam quidem principaliter pertinet Dei dilectio: secundario autem dilectio proximi. Et ideo religiosi præcipue & propter se debent intendere ad hoc, quod Deo vacent. Si autem necessitas proximi imminet, eorum negotia ex charitate agere debent, sicut illud ad Gal. 6. Alter alterius onera portate, & sic ad implebitis legem Christi, quia hoc ipse pro proximis seruauit pro Deum dilectionis dilectio: ubi conuenit. Unde dicitur Iac. 1. Religio munditia, & immaculata apud Deum & Patrem hæc est, visitare pupillos, & viduas in tribulatione eorum \* glo. i. Succurrere eis, qui carent præsidio in tpe necessitatis. Est ergo dicendum, quod causa cupiditatis secularia negotia gerere non monachis, nec clericis licet. Contra vero charitatis se negotia secularibus cum debita moderatione ingerere possunt, sicut superioris licentiam in ministrando, & dirigendo. Unde dicitur in Decretis dist. 88. Decretum sancta synodus nullum deinceps clericum aut possessiones cõducere, aut negotiis secularibus se pmiscere, nisi propter curam pupillorum, aut orphanorum, aut auiduarum,